
ГИА9-2013                                                    ГАУ РК «ЦОКО» 

 1 

Анализ результатов ГИА9-2013 по кластерам 

При анализе результатов оценочных процедур необходимо понимать, что на них влияют 

различные факторы, которые не зависят от образовательного учреждения. Это социокультурная 

образовательная среда, в которой расположено образовательное учреждение, вид учреждения, 

образовательные программы и прочие факторы. Поэтому, чтобы избежать линейного рейтингования, в 

данном материале используется принцип сравнения школ преимущественно внутри своего кластера, т.е. 

группы образовательных учреждений сходных по ряду характеристик.  

Контекстные характеристики для выделения кластеров:  

 

1. Тип населѐнного пункта: эта характеристика отражает комплекс факторов, относящихся к образу 

жизни, социокультурной среде. Поэтому выделены группы городских и сельских общеобразовательных 

учреждений.  

 

2. Тип образовательного учреждения: в соответствии с классификатором образовательных 

учреждений выделяются группы общеобразовательных учреждений с дневным  и вечерним (сменным) 

режимами работы. 

 

3. Вид образовательного учреждения и образовательная программа: по уровню реализуемых 

образовательных программ выделяются группы образовательных учреждений, реализующих 

программы основного общего образования и общеобразовательные учреждения, обеспечивающие 

углубленную подготовку по одному или нескольким предметам (повышенного статуса).  

 
4. Количество выпускников в образовательном учреждении. 

Диаграмма 1 

 
 

 

 

 



ГИА9-2013                                                    ГАУ РК «ЦОКО» 

 2 

Ключевые линии анализа и индикаторы качества образования 

 

Кластер № 1: городские инновационные ОУ (гимназии, лицеи, школы с углублённым изученим 

отдельных предметов), 21 ОУ. 

Код ОУ Наименование учреждения по уставу 

102204 
Муниципальное общеобразовательное учреждение "Муниципальный общеобразовательный Лицей имени 

А.С.Пушкина г. Кондопоги"  

104001 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа «Лицей № 1» 

104003 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 с углубленным изучением иностранных языков, ассоциированная школа 

ЮНЕСКО» 

104010 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа «Средняя 

общеобразовательная школа № 10 с углубленным изучением предметов гуманитарного профиля имени А.С. 

Пушкина» 

104013 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа «Лицей 

№ 13» 

104015 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа 

«Державинский лицей» 

104017 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа «Гимназия 

№ 17 имени П.О. Коргана» 



ГИА9-2013                                                    ГАУ РК «ЦОКО» 

 3 

104023 
Государственное бюджетное образовательное учреждение Республики Карелия "Специализированная школа 

искусств" 

104027 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа «Средняя 

общеобразовательная школа № 27 с углубленным изучением отдельных предметов» 

104028 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа 

«Университетский лицей» 

104030 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа «Гимназия 

№ 30 имени Музалева Д.Н.» 

104034 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа 

«Петрозаводская средняя общеобразовательная школа № 34 с углубленным изучением финского языка, 

ассоциированная школа ЮНЕСКО» 

104036 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа «Средняя 

общеобразовательная школа № 36 с углубленным изучением иностранных языков» 

104037 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа «Гимназия 

№ 37» 

104040 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа «Лицей 

№ 40» 

104042 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа «Средняя 

общеобразовательная школа № 42 с углубленным изучением английского языка и математики» 

104043 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа «Средняя 

общеобразовательная школа № 43 с углубленным изучением отдельных предметов» 

104101 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 1 с 

углубленным изучением  иностранного языка" (Костомукшский городской округ) 

104103 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 3 с 

углубленным изучением математики" (Костомукшский городской округ) 

104104 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Лицей №1" (Костомукшский городской округ) 

104107 Муниципальное бюджетное общеобразовательные учреждение "Гимназия" (Костомукшский городской округ) 

Кластер № 2: городские ОУ (количество выпускников до 30), 22 ОУ. 

Код ОУ Наименование учреждения по уставу 

102103 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3» 

Кемского муниципального района 

102407 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа № 7 г. Сегежи 

РК 

102805 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Пяозерская средняя общеобразовательная школа 

102808 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Чупинская средняя общеобразовательная школа 

102909 муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Повенецкая средняя общеобразовательная школа" 

103401 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 г. Пудожа 

Республики Карелия 

103402 
Муниципальное  казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №2 г. Пудожа 

Республики Карелия 

103511 Муниципальное общеобразовательное учреждение "Кайпинская основная общеобразовательная школа" 

104004 Негосударственное образовательное частное учреждение «Первая частная школа» 

104006 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа «Средняя 

общеобразовательная школа № 6»  

104007 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа «Средняя 

общеобразовательная школа № 7» 

104018 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа «Средняя 

общеобразовательная Петровская школа» 

104020 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа «Средняя 

общеобразовательная школа № 20» 

104022 Частное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа "Независимая школа" 

104025 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа «Средняя 

общеобразовательная школа № 25» 

104029 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа "Средняя 

общеобразовательная школа № 29 им. Сепсяковой Т.Ф."  

104035 
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение Петрозаводского городского округа "Средняя 

общеобразовательная школа №35" 

104050 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа "Основная 



ГИА9-2013                                                    ГАУ РК «ЦОКО» 

 4 

общеобразовательная школа № 19" 

104053 
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Республики Карелия школа-интернат 

"Карельский кадетский корпус имени Александра Невского" 

104203 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Сортавальского муниципального района 

Республики Карелия Средняя общеобразовательная школа №6 

104207 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Сортавальского муниципального района 

Республики Карелия Средняя общеобразовательная школа №7 

104204 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Сортавальского муниципального района 

Республики Карелия Вяртсильская средняя общеобразовательная школа 

Кластер № 3: городские ОУ (количество выпускников от 31 до 50), 19 ОУ. 

Код ОУ Наименование учреждения по уставу 

102102 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2» 

Кемского муниципального района 

102206 
Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 6 г. Кондопоги 

Республики Карелия  

102207 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 7 

г. Кондопоги Республики Карелия  

102208 
Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 8 г. Кондопоги 

Республики Карелия  

102301 
Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №1 г.Питкяранта 

Республики Карелия  

102503 
Муниципальное общеобразовательное учреждение Беломорского муниципального района "Беломорская средняя 

общеобразовательная школа № 3" 

102602 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Калевальская средняя общеобразовательная 

школа имени В.А.Кириллова 

102902 
муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Медвежьегорская средняя общеобразовательная 

школа №2" 

102905 
муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Пиндушская средняя общеобразовательная школа 

№1" 

103102 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 2 

г. Олонца" РК 

103302 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Пряжинская средняя общеобразовательная школа 

имени Героя Советского Союза Марии Мелентьевой" 

103403 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №3 г.Пудожа 

Республики Карелия 

104002 
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение Петрозаводского городского округа "Средняя 

общеобразовательное школа №2 "Источник" 

104008 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа "Средняя 

общеобразовательная школа №8" 

104009 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа «Средняя 

общеобразовательная школа № 9 имени И. С. Фрадкова» 

104011 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа «Средняя 

общеобразовательная школа № 11» 

104012 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа "Средняя 

общеобразовательная школа №12" 

104202 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Сортавальского муниципального района 

Республики Карелия Средняя общеобразовательная школа №3 

104208 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Сортавальского муниципального района 

Республики Карелия Основная общеобразовательная школа №4 

Кластер № 4: городские ОУ (количество выпускников более 50), 26 ОУ. 

Код ОУ Наименование учреждения по уставу 

102101 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» 

Кемского муниципального района 

102201 Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 г. Кондопоги РК 

102202 Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Кондопоги»   

102203 
Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 3 города Кондопоги 

Республики Карелия   



ГИА9-2013                                                    ГАУ РК «ЦОКО» 

 5 

102302 
Муниципальное общеобразовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа №2 г. Питкяранта 

Республики Карелия 

102403 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа п. 

Надвоицы 

102404 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Сегежи 

102405 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа № 5 г. Сегежи 

102406 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа № 6 г. 

Сегежи 

102501 
Муниципальное общеобразовательное учреждение Беломорского муниципального района "Беломорская средняя 

общеобразовательная школа № 1" 

102701 
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение "Лахденпохская средняя общеобразовательная 

школа" 

102801 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Лоухская средняя общеобразовательная школа 

102901 
муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Медвежьегорская средняя общеобразовательная 

школа №1" 

102903 
муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Медвежьегорская средняя общеобразовательная 

школа №3" 

103101 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа №1 

г.Олонца" 

103501 Муниципальное общеобразовательное учреждение "Суоярвская средняя общеобразовательная школа" 

104005 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа «Средняя 

общеобразовательная школа № 5»  

104014 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» 

104021 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа «Средняя 

общеобразовательная финно-угорская школа имени Элиаса Леннрота» 

104033 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа «Средняя 

общеобразовательная школа № 33» 

104038 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа "Средняя 

общеобразовательная школа №38" 

104039 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа «Средняя 

общеобразовательная школа № 39» 

104046 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа "Средняя 

общеобразовательная школа №46" 

104048 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского округа "Средняя 

общеобразовательная школа №48" 

104102 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа №2 им. 

А.С. Пушкина" (Костомукшский городской округ) 

104201 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Сортавальского муниципального района 

Республики Карелия Средняя общеобразовательная школа №1 

Кластер № 5: сельские ОУ (количество выпускников от 1 до 4), 25 ОУ. 

Код ОУ Наименование учреждения по уставу 

102107 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Панозерская основная общеобразовательная 

школа» Кемского муниципального района 

102212 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кедрозерская основная общеобразовательная 

школа Кондопожского муниципального района Республики Карелия  

102306 
Муниципальное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа д. Ряймяля 

Питкярантского муниципального района Республики Карелия 

102310 
Муниципальное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа деревни Рауталахти 

Питкярантского муниципального района Республики Карелия 

102402 муниципальное общеобразовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа п. Идель 

102508 
Муниципальное общеобразовательное учреждение Беломорского муниципального района "Пушнинская средняя 

общеобразовательная школа" 

102515 
Муниципальное общеобразовательное учреждение Беломорского муниципального района "Шуерецкая основная 

общеобразовательная школа" 

102504 
Муниципальное общеобразовательное учреждение Беломорского муниципального района "Вирандозерская 

средняя общеобразовательная школа" 

102507 Муниципальное общеобразовательное учреждение Беломорского муниципального района "Нюхотская средняя 



ГИА9-2013                                                    ГАУ РК «ЦОКО» 

 6 

общеобразовательная школа" 

102603 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  Кепская средняя общеобразовательная школа 

им. Ортье Степанова 

102705 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение "Таунанская основная общеобразовательная школа" 

102804 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Плотинская средняя общеобразовательная школа 

102806 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Сосновская средняя общеобразовательная школа 

102811 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Софпорогская основная общеобразовательная 

школа 

103214 Муниципальное общеобразовательное учреждение "Пайская основная школа №8" 

103307 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Матросская основная общеобразовательная школа 

Пряжинского национального  муниципального района РК. 

103308 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Святозерская основная общеобразовательная 

школа" 

103309 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Крошнозерская основная общеобразовательная 

школа" 

103413 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа п. Бочилово 

Пудожского района Республики Карелия 

103415 
Муниципальное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа д. Усть-Река 

Пудожского района Республики Карелия  

103417 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение основная  общеобразовательная школа п. 

Пудожгорский Пудожского муниципального района Республики Карелия 

103505 Муниципальное общеобразовательное учреждение Леппясюрьская основная общеобразовательная школа 

104108 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Вокнаволокская средняя общеобразовательная 

школа" 

104209 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Сортавальского муниципального района 

Республики Карелия Валаамская основная общеобразовательная школа 

104210 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Сортавальского муниципального района 

Республики Карелия Туокслахтинская основная общеобразовательная школа 

Кластер № 6: сельские ОУ (количество выпускников от 5 до 9), 37 ОУ. 

Код ОУ Наименование учреждения по уставу 

102104 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Подужемская средняя общеобразовательная 

школа» Кемского муниципального района 

102109 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Куземская основная общеобразовательная 

школа» Кемского муниципального района 

102209 
Муниципальное общеобразовательное учреждение Кончезерская средняя общеобразовательная школа 

Кондопожского муниципального района Республики Карелия 

102210 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Спасогубская средняя общеобразовательная 

школа Кондопожского муниципального района Республики Карелия  

102205 
Муниципальное общеобразовательное учреждение Кяппесельгская средняя общеобразовательная школа 

Кондопожского муниципального района Республики Карелия 

102308 
Муниципальное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа п.Харлу 

Питкярантского муниципального района Республики Карелия  

102513 
Муниципальное общеобразовательное учреждение Беломорского муниципального района "Золотецкая основная 

общеобразовательная школа". 

102506 
Муниципальное общеобразовательное учреждение Беломорского муниципального района "Машозерская 

средняя общеобразовательная школа" 

102509 
Муниципальное общеобразовательное учреждение Беломорского муниципального района "Сосновецкая средняя 

общеобразовательная школа" 

102607 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Луусалмская основная общеобразовательная 

школа 

102704 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение "Ихальская средняя общеобразовательная школа" 

102707 
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение "Мийнальская основная общеобразовательная 

школа" 

102706 
Муниципальное казённое общеобразовательной учреждение "Элисенваарская средняя общеобразовательная 

школа" 

102802 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Амбарнская средняя общеобразовательная школа 

102809 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Энгозерская средняя общеобразовательная школа 

102810 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Тунгозерская основная общеобразовательная 



ГИА9-2013                                                    ГАУ РК «ЦОКО» 

 7 

школа 

102907 
муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Великогубская средняя общеобразовательная 

школа" 

102911 муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Челмужская средняя общеобразовательная школа" 

102919 муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Сосновская основная общеобразовательная школа" 

103002 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Воломская средняя общеобразовательная школа 

103009 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Ругозерская средняя общеобразовательная школа 

103007 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Пенингская основная общеобразовательная школа 

103012 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Тикшинская основная общеобразовательная школа 

103108 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Михайловская средняя общеобразовательная 

школа" 

103204 Муниципальное общеобразовательное учреждение "Ладва-Веткинская средняя общеобразовательная школа №7" 

103202 Муниципальное общеобразовательное учреждение "Деревянская средняя общеобразовательная школа №9" 

103211 Муниципальное общеобразовательное учреждение "Шелтозерская средняя общеобразовательная школа" 

103404 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа д. Авдеево 

Пудожского муниципального района Республики Карелия 

103405 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа п. Водла 

Пудожского муниципального района Республики Карелия  

103407 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа д. Каршево 

Пудожского муниципального района Республики Карелия 

103414 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа 

д. Куганаволок Пудожского района Республики Карелия 

103416 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа 

п. Подпорожье Пудожского района Республики Карелия 

103418 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение основная  общеобразовательная школа п. Колово 

Пудожского района Республики Карелия 

103507 Муниципальное общеобразовательное учреждение Пийтсиёкская основная общеобразовательная школа 

103509 Муниципальное общеобразовательное учреждение Аконьярвская основная общеобразовательная школа 

104211 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Сортавальского муниципального района 

Республики Карелия Рускеальская основная общеобразовательная школа 

104212 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Сортавальского муниципального района 

Республики Карелия Хаапалампинская основная общеобразовательная школа 

Кластер № 7: сельские ОУ (количество выпускников от 10 до 20), 38 ОУ. 

Код ОУ Наименование учреждения по уставу 

102106 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кривопорожская средняя общеобразовательная 

школа» Кемского муниципального района 

102211 
Муниципальное общеобразовательное учреждение "Гирвасская средняя общеобразовательная школа" п. Гирвас 

Кондопожского муниципального района Республики Карелия  

102213 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Сунская средняя общеобразовательная школа 

Кондопожского муниципального района Республики Карелия 

102309 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа д. 

Хийденсельга Питкярантского муниципального района Республики Карелия  

102408 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа п. Валдай 

102409 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа п. Черный 

Порог 

102505 
Муниципальное общеобразовательное учреждение Беломорского муниципального района "Летнереченская 

средняя общеобразовательная школа" 

102510 
Муниципальное общеобразовательное учреждение Беломорского муниципального района "Сумпосадская 

средняя общеобразовательная школа" 

102606 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Юшкозерская средняя общеобразовательная 

школа 

102601 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Боровская средняя общеобразовательная школа 

102708 Муниципальное общеобразовательное учреждение "Райваттальская средняя общеобразовательная школа" 

102803 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кестеньгская средняя общеобразовательная 

школа 

102908 муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Паданская средняя общеобразовательная школа" 

102910 муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Толвуйская средняя общеобразовательная школа" 

102912 муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Шуньгская средняя общеобразовательная школа" 



ГИА9-2013                                                    ГАУ РК «ЦОКО» 

 8 

103005 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Лендерская средняя общеобразовательная школа 

103010 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Суккозерская средняя общеобразовательная школа 

103008 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Ребольская средняя общеобразовательная школа 

103107 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Мегрегская средняя общеобразовательная школа" 

103109 
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение "Туксинская средняя общеобразовательная школа" 

Олонецкого национального муниципального района 

103112 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Рыпушкальская основная общеобразовательная 

школа" 

103209 
Муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 2 

п. Мелиоративный"  

103205 Муниципальное общеобразовательное учреждение "Ладвинская средняя общеобразовательная школа № 4" 

103201  Муниципальное общеобразовательное учреждение "Деревянкская средняя общеобразовательная школа № 5" 

103213 Муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 44" 

103203 Муниципальное общеобразовательное учреждение "Заозерская средняя общеобразовательная школа № 10" 

103212 Муниципальное общеобразовательное учреждение "Шокшинская средняя общеобразовательная школа" 

103301 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ведлозерская средняя общеобразовательная школа 

Пряжинского национального муниципального района РК. 

103409 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа посёлка 

Кривцы, Пудожского района, Республики Карелия» 

103410 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа п. Кубово 

Пудожского района  Республики Карелия 

103502 Муниципальное общеобразовательное учреждение "Вешкельская средняя общеобразовательная школа" 

103503 Муниципальное общеобразовательное учреждение Лахколампинская средняя общеобразовательная школа 

103504 Муниципальное общеобразовательное учреждение Лоймольская средняя общеобразовательная школа 

103506 Муниципальное общеобразовательное учреждение Найстеньярвская средняя общеобразовательная школа 

103508 Муниципальное общеобразовательное учреждение "Райконкосская основная общеобразовательная школа" 

103510 Муниципальное общеобразовательное учреждение Поросозерская средняя общеобразовательная школа 

104205 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Сортавальского муниципального района 

Республики Карелия Кааламская средняя общеобразовательная школа 

104206 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Сортавальского муниципального района 

Республики Карелия Пуйккольская средняя общеобразовательная школа 

Кластер № 8: сельские ОУ (количество выпускников более 20), 15 ОУ. 

Код ОУ Наименование учреждения по уставу 

102108 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Рабочеостровская средняя общеобразовательная 

школа» Кемского муниципального района 

102304 
Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа п. Салми 

Питкярантского муниципального района Республики Карелия 

102307 
Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа п. Ляскеля 

Питкярантского муниципального района Республики Карелия  

102703 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Куркиёкская средняя общеобразовательная 

школа" 

103001 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Муезерская средняя общеобразовательная школа 

103004 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Ледмозерская средняя общеобразовательная школа 

103104 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Ильинская средняя общеобразовательная школа" 

103105 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Видлицкая средняя общеобразовательная школа" 

103106 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Коткозерская средняя общеобразовательная 

школа" 

103208 Муниципальное общеобразовательное учреждение "Шуйская средняя общеобразовательная школа №1" 

103206 Муниципальное общеобразовательное учреждение "Нововилговская средняя общеобразовательная школа №3" 

103303 
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Чалнинская средняя общеобразовательная школа 

Пряжинского национального муниципального района РК 

103304 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение "Эссойльская средняя общеобразовательная школа" 

103406 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа п. Шальский 

Пудожского  муниципального района, Республики Карелия»  

103412 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа п. Пяльма 

Пудожского района Республики Карелия 

 



ГИА9-2013                                                    ГАУ РК «ЦОКО» 

 9 

Кластер № 9: вечерние (сменные) общеобразовательные учреждения, 6 ОУ. 

Код ОУ Наименование учреждения по уставу 

102516 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Беломорского муниципального района 

"Беломорская  открытая (сменная) общеобразовательная школа" 

102197 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Вечерняя (сменная) общеобразовательная 

школа» Кемского муниципального района 

102997 
муниципальное казенное вечернее (сменное) общеобразовательное учреждение "Медвежьегорский центр 

образования" 

104060 
Муниципальное бюджетное вечернее (сменное) общеобразовательное учреждение Петрозаводского городского 

округа «Центр образования» 

103297 Муниципальное общеобразовательное учреждение "Шуйская вечерняя (сменная) общеобразовательная школа" 

102497 
Муниципальное казенное вечернее (сменное) общеобразовательное учреждение Вечерняя (сменная) 

общеобразовательная школа г. Сегежи 

1. Развитие системы внешней оценки качества образования и активность участия 

выпускников в ГИА9 
Таблица 1 

 

К
л
ас

те
р

 

№
1
 

К
л
ас

те
р

 

№
2
 

К
л
ас

те
р

 

№
3
 

К
л
ас

те
р

 

№
4
 

К
л
ас

те
р

 

№
5
 

К
л
ас

те
р

 

№
6
 

К
л
ас

те
р

 

№
7
 

К
л
ас

те
р

 

№
8
 

К
л
ас

те
р

 

№
9
 

Количество ОУ в кластерах 21 22 19 26 25 37 38 15 6 

Доля ОУ в кластере от общего количества ОУ РК 10% 11% 9% 12% 12% 18% 18% 7% 3% 

Количество выпускников в ОУ кластера 1456 477 761 1749 72 251 516 404 128 

Доля  выпускников в ОУ кластера от общего 

количества выпускников РК 25% 8% 13% 30% 1% 4% 9% 7% 2% 

Количество выпускников, допущенных к итоговой 

аттестации 1453 470 748 1724 72 247 507 396 103 

Доля выпускников, допущенных к итоговой 

аттестации, от количества выпускников ОУ кластера 99% 99% 98% 99% 100% 98% 98% 98% 81% 

Доля выпускников, сдававших обязательные экзамены 

в новой форме, от количества выпускников, 

допущенных к итоговой аттестации 
97% 86% 82% 89% 94% 91% 91% 88% 59% 

1.1 Соотношение количества выпускников по образовательным учреждениям соответствующих 

кластеров 
Диаграмма 2 

 



ГИА9-2013                                                    ГАУ РК «ЦОКО» 

 10 

1.2 Активность участия в ГИА9 - доля выпускников школ, сдававших ГИА9 по обязательным 

предметам (математике и русскому языку) в новой форме 
Диаграмма 3 

 

2.Уровень освоения образовательного стандарта и качество учебных достижений 

Таблица 2 

 

К
л
ас

те
р

 

№
1
 

К
л
ас

те
р

 

№
2
 

К
л
ас

те
р

 

№
3
 

К
л
ас

те
р

 

№
4
 

К
л
ас

те
р

 

№
5
 

К
л
ас

те
р

 

№
6
 

К
л
ас

те
р

 

№
7
 

К
л
ас

те
р

 

№
8
 

К
л
ас

те
р

 

№
9
 

Количество выпускников, получивших «2» по 

математике 49 32 59 96 14 46 78 32 25 

Доля выпускников, получивших «2» по математике, от 

количества выпускников, сдававших данный экзамен 3% 8% 10% 6% 21% 20% 17% 9% 42% 

Количество выпускников, получивших «2» по русскому 

языку 18 14 25 41 5 18 18 11 18 

Доля выпускников, получивших «2» по русскому 

языку, от количества выпускников, сдававших данный 

экзамен 
1% 3% 4% 3% 7% 8% 4% 3% 30% 

Количество выпускников, сдававших ГИА9 в новой 

форме и получивших хотя бы одну «2» 113 78 121 222 23 65 112 87 40 

Доля выпускников, сдававших ГИА9 в новой форме и 

получивших хотя бы одну «2» от количества 

выпускников, сдававших экзамены в новой форме 
8% 19% 20% 14% 34% 29% 24% 25% 66% 

Количество выпускников, не освоивших стандарт 

основного общего образования (не допущенных к 

итоговой аттестации или сдававших ГИА9 в новой 

форме и получивших более двух «2») 

4 6 18 21 2 7 15 12 33 

Доля выпускников, не освоивших стандарт основного 

общего образования (не допущенных к итоговой 

аттестации или сдававших ГИА9 в новой форме и 

получивших более двух «2») от количества 

выпускников, сдававших экзамены в новой форме 

0,3% 2% 3% 1% 3% 3% 3% 4% 54% 



ГИА9-2013                                                    ГАУ РК «ЦОКО» 

 11 

2.1 Доля выпускников, сдававших ГИА9 в новой форме и получивших отметку «2» по 

обязательным предметам (математике и русскому языку) 

Диаграмма 4 

 

2.2 Доля выпускников, сдававших ГИА9 в новой форме и получивших хотя бы одну «2» 

Диаграмма 5 

 



ГИА9-2013                                                    ГАУ РК «ЦОКО» 

 12 

2.3 Доля выпускников, не освоивших стандарт основного общего образования (не допущенных к 

итоговой аттестации или сдававших ГИА9 в новой форме и получивших более двух «2») от 

количества выпускников, сдававших экзамены в новой форме  

Диаграмма 6 

 

2.4 Качество индивидуальных учебных достижений - доля выпускников, получивших отличные 

отметки по математике, по русскому языку, получивших четыре отличные отметки 

Таблица 3 

 

К
л
ас

те
р

 №
1
 

К
л
ас

те
р

 №
2
 

К
л
ас

те
р

 №
3
 

К
л
ас

те
р

 №
4
 

К
л
ас

те
р

 №
5
 

К
л
ас

те
р

 №
6
 

К
л
ас

те
р

 №
7
 

К
л
ас

те
р

 №
8
 

К
л
ас

те
р

 №
9
 

Количество выпускников, получивших «5» по 

математике 520 54 86 348 6 30 74 65 0 

Доля выпускников, получивших «5» по математике, от 

количества выпускников, сдававших данный экзамен 37% 14% 14% 23% 9% 13% 16% 19% 0% 

Количество выпускников, получивших «5» по русскому 

языку 535 88 149 465 5 45 113 91 2 

Доля выпускников, получивших «5» по русскому языку, 

от количества выпускников, сдававших данный экзамен 38% 22% 24% 30% 7% 20% 25% 27% 3% 

Количество выпускников, сдававших ГИА в новой 

форме и получивших четыре «5» 169 17 21 106 0 7 11 10 0 

Доля выпускников, сдававших ГИА в новой форме и 

получивших четыре «5» от количества выпускников, 

сдававших экзамены в новой форме 
12% 4% 3% 7% 0% 3% 2% 3% 0% 

 



ГИА9-2013                                                    ГАУ РК «ЦОКО» 

 13 

Диаграмма 7 

 

2.5 Общий уровень учебных достижений – средний тестовый балл по математике, по русскому 

языку, по двум предметам 

Таблица 4 

 

К
л
ас

те
р

 №
1
 

К
л
ас

те
р

 №
2
 

К
л
ас

те
р

 №
3
 

К
л
ас

те
р

 №
4
 

К
л
ас

те
р

 №
5
 

К
л
ас

те
р

 №
6
 

К
л
ас

те
р

 №
7
 

К
л
ас

те
р

 №
8
 

К
л
ас

те
р

 №
9
 

Средний балл выпускников данных ОУ по 

математике 20,5 17,3 16,7 18,3 16,2 14,8 16,4 17,0 13,3 

Средний балл выпускников данных ОУ по русскому 

языку 33,4 31,1 29,2 31,7 29,4 29,1 31,1 29,9 23,6 

Средний балл выпускников данных ОУ по двум 

предметам 26,9 24,2 23,0 25,0 22,8 21,9 23,7 23,4 18,5 

Максимальный балл по русскому языку – 42 балла, по математике – 38 баллов. 



ГИА9-2013                                                    ГАУ РК «ЦОКО» 

 14 

Диаграмма 8 

 

3. Доступность образования соответствующего качества 

3.1 Равенство доступа к образованию соответствующего качества - разница величины среднего 

балла ГИА9 между общеобразовательными учреждениями в соответствующих кластерах. 

Картина доступности к образованию соответствующего качества показана на диаграмме 8 в виде 

«плавающих» брусков. Высота расположения бруска, относящегося к каждому кластеру, определяется 

величиной среднего тестового балла по школе, имеющей худший результат, а длина – амплитуда между 

значениями среднего балла этой школы и школы, показавшей наилучший в кластере результат. 

В разрезе кластеров видно, что наиболее неоднородные кластеры – это сельские 

общеобразовательные учреждения, количество выпускников в которых составляет от 1 до 4 (кластер 5) 

и более 20 (кластер 8), а так же кластер 6, количество выпускников в которых составляет от 5 до 9. 

Именно в этих кластерах результаты входящих в них школ наиболее сильно различаются. 
Диаграмма 9 

 



ГИА9-2013                                                    ГАУ РК «ЦОКО» 

 15 

3.2 Рейтинг общеобразовательных учреждений по среднему тестовому баллу по двум предметам 

(математике и русскому языку).  

В таблицах 5, 6 и 7 представлен средний тестовый балл общеобразовательных учреждений по двум 

предметам (математике и русскому языку).  

На диаграммах 9, 10 и 11 каждая точка – отдельная школа, место положения которой на кривой 

определяет средний тестовый балл по двум предметам. 

Таблица 5 

№ 

п/п 

код ОУ 

кластер 1 

средний балл 

по двум 

предметам 

код ОУ 

кластер 2 

средний балл 

по двум 

предметам 

код ОУ 

кластер 3 

средний балл 

по двум 

предметам 

код ОУ 

кластер 4 

средний балл 

по двум 

предметам 

1 104028 31,9 104022 28,0 102902 27,9 102201 28,6 

2 104017 29,6 104018 27,3 104208 27,7 103501 27,8 

3 104030 29,6 104053 26,9 104202 26,9 104201 27,8 

4 104001 29,3 104029 26,1 102102 26,6 104048 27,0 

5 104104 29,2 102103 26,1 102208 25,0 103101 26,9 

6 104015 28,9 104050 26,0 102602 24,8 102501 26,7 

7 104042 28,1 102407 25,9 102206 24,7 102405 26,5 

8 104027 27,9 104203 25,0 104011 24,4 104046 26,5 

9 104013 27,8 104020 25,0 102503 24,2 102903 26,4 

10 104043 27,3 104004 24,5 104002 23,8 104021 26,1 

11 104037 27,0 104007 24,4 102301 23,7 102403 26,1 

12 104040 27,0 104006 24,2 103403 23,6 102101 25,9 

13 104107 26,3 104207 24,1 103102 23,4 102406 25,8 

14 102204 26,3 102805 24,0 104009 23,2 104005 25,6 

15 104101 26,1 104204 24,0 104012 22,7 102203 25,2 

16 104034 25,8 103511 23,9 103302 22,4 102901 25,1 

17 104103 25,6 102909 23,4 104008 21,1 102302 24,9 

18 104010 24,2 103401 23,4 102905 20,6 102404 24,5 

19 104003 24,1 104025 22,5 102207 18,8 104038 24,5 

20 104023 22,2 104035 21,5   102701 23,9 

21 104036 20,2 102808 20,9   102801 23,5 

22   103402 19,3   104039 23,2 

23       104102 22,6 

24       104033 22,2 

25       102202 22,0 

26       104014 20,9 

 ср.балл 

кластера 
27,6 

ср.балл 

кластера 
24,3 

ср.балл 

кластера 
24,2 

ср.балл 

кластера 
25,5 



ГИА9-2013                                                    ГАУ РК «ЦОКО» 

 16 

Диаграмма 10 

 

Таблица 6 

№ 

п/п 

код ОУ 

кластер 5 

средний балл 

по двум 

предметам 

код ОУ 

кластер 6 

средний балл 

по двум 

предметам 

код ОУ 

кластер 7 

средний балл 

по двум 

предметам 

код ОУ 

кластер 8 

средний балл 

по двум 

предметам 

1 104209 32,5 103414 29,5 103504 28,4 103304 30,3 

2 103308 29,1 103509 29,4 102409 28,1 103105 27,4 

3 102212 27,5 102513 27,3 103510 27,8 102307 26,2 

4 103417 25,0 102509 26,9 103213 27,4 103303 25,9 

5 104108 24,7 102607 26,5 103506 27,2 103412 25,4 

6 103505 24,2 103007 26,4 102211 27,2 102108 25,1 

7 103309 23,5 102104 25,5 102106 26,8 103406 24,9 

8 104210 22,8 102809 25,5 103410 26,2 103004 23,9 

9 102804 22,0 104211 25,5 103112 26,0 102304 23,8 

10 102705 21,3 102210 25,4 104205 26,0 103104 23,6 

11 102107 20,7 102802 25,1 103502 25,8 103206 23,6 

12 103307 20,0 102308 25,0 103301 25,3 103106 22,8 

13 102310 19,8 103405 24,7 102708 25,1 102703 22,0 

14 102508 19,5 103204 24,4 102510 25,0 103001 21,5 

15 102806 19,5 103108 23,9 104206 24,7 103208 20,8 

16 102811 19,5 102919 23,7 102309 24,5   

17 102603 19,3 102706 23,4 103109 24,4   

18 103413 19,0 102911 23,2 103409 24,4   

19 102507 17,5 103202 23,2 102803 23,9   

20 102402 16,5 103416 23,2 103205 23,6   

21 103415 15,8 102209 22,8 103209 23,1   

22 103214 15,8 102707 22,0 102908 23,1   

23 102504 15,0 104212 22,0 102910 23,1   

24 102515 14,8 103002 20,0 102601 23,0   



ГИА9-2013                                                    ГАУ РК «ЦОКО» 

 17 

25 102306 13,7 103211 19,7 102408 22,7   

26   102506 19,5 103107 22,5   

27   103009 19,1 102213 22,3   

28   103418 19,0 103212 22,0   

29   102109 18,8 103503 21,4   

30   103507 18,6 103005 21,2   

31   102907 18,3 102606 21,1   

32   103407 18,1 103508 20,9   

33   103012 17,8 102505 20,6   

34   102704 17,4 102912 20,5   

35   103404 15,8 103008 19,9   

36   102205 14,9 103203 19,5   

37   102810 13,8 103010 19,5   

38     103201 17,9   

 ср.балл 

кластера 
20,3 

ср.балл 

кластера 
22,3 

ср.балл 

кластера 
23,7 

ср.балл 

кластера 
24,5 

Диаграмма 11 

 

Таблица 7 

№ п/п код ОУ кластер 9 средний балл по двум предметам 

1 102516 24,1 

2 104060 21,5 

3 102497 16,3 

4 103297 14,0 

5 102997 13,6 

6 102197 12,3 

 ср. балл кластера 16,8  



ГИА9-2013                                                    ГАУ РК «ЦОКО» 

 18 

Диаграмма 12 

 

4. Успешность усвоения отдельных дидактических единиц 

4.1 Успешность усвоения отдельных дидактических единиц по математике 

Показатели трудности заданий базового уровня сложности (предполагаемый процент верных 

ответов) находятся в диапазоне от 40% до 90%, повышенного уровня – в диапазоне от 30% до 50% (два 

задания), от 15% до 30% (два задания), от 3% до 15% (два задания). 

В таблицах 8 и 9 представлен полный тематический перечень заданий экзаменационной работы по 

математике (в таблице 8 – заданий Части 1, в таблице 9 – заданий Части 2), указана величина 

решаемости (в таблице 8 - доля участников, справившихся с данным заданием от общего числа 

участников данного кластера, в таблице 9 – доля участников, набравших максимальный балл за каждое 

задание).  

Выделение «лѐгких заданий», «достаточно лёгких заданий», «трудных заданий» и «достаточно 

трудных заданий» по каждому предмету дано относительно коридора ожидаемой решаемости в четырёх 

градациях – «выше», «близко к верхней границе», «ниже», «близко к нижней границе».  

Результаты выполнения заданий Части 1 экзаменационной работы по математике выпускниками 

ОУ в соответствующих кластерах.  
Таблица 8 

№ 

задания 
Основные проверяемые требования к 

математической подготовке 

1 

кластер 

2 

кластер 

3 

кластер 

4 

кластер 

5 

кластер 

6 

кластер 

7 

кластер 

8 

кластер 

9 

кластер 

 Модуль «Алгебра»  

№1 

(В1) 

Уметь вычислять значения числовых 

выражений 
91% 89% 88% 90% 79% 81% 83% 89% 70% 

№2 
(А1) 

Уметь сравнивать действительные 

числа 
92% 89% 86% 89% 71% 71% 81% 88% 72% 

№3 
(А2) 

Уметь сравнивать действительные 

числа 
90% 86% 86% 86% 68% 75% 79% 85% 62% 

№4 

(В2) 
Уметь решать уравнения 89% 85% 82% 85% 82% 83% 81% 85% 57% 

№5 

(В3) 

Уметь строить и читать графики 

функций  
91% 86% 82% 86% 69% 70% 78% 84% 55% 



ГИА9-2013                                                    ГАУ РК «ЦОКО» 

 19 

№6 
(В4) 

Уметь найти n-ый член 

арифметической прогрессии 
81% 73% 67% 77% 32% 48% 62% 73% 38% 

№7 

(В5) 

Уметь выполнять преобразования 

алгебраических выражений  
78% 69% 62% 72% 54% 58% 59% 71% 45% 

№8 

(А3) 
Уметь решать неравенства 81% 76% 75% 79% 46% 55% 65% 74% 58% 

 Модуль «Геометрия»   

№9 
(В6) 

Уметь решать планиметрические 

задачи на нахождение геометрических 

величин (угол равнобедренной 

трапеции) 

82% 80% 73% 80% 57% 65% 65% 75% 48% 

№10 

(В7) 

Уметь решать планиметрические 

задачи на нахождение геометрических 

величин (длину хорды, радиус 

окружности) 

93% 86% 83% 89% 76% 80% 81% 86% 50% 

№11 
(В8) 

Уметь решать планиметрические 

задачи на нахождение геометрических 

величин (площадь параллелограмма) 

93% 89% 84% 90% 79% 81% 83% 85% 63% 

№12 

(В9) 

Уметь решать планиметрические 

задачи на нахождение геометрических 

величин (тангенс острого угла 

прямоугольного треугольника) 

79% 70% 71% 73% 50% 62% 64% 73% 35% 

№13 
(В10) 

Уметь оценивать логическую 

правильность рассуждений, 

распознавать ошибочные заключения 

73% 62% 63% 70% 46% 45% 55% 63% 50% 

 Модуль «Реальная математика»   

№14 

(А4) 

Уметь извлекать и анализировать 

статистическую информацию, 

представленную в таблицах 

73% 64% 66% 70% 53% 54% 64% 69% 53% 

№15 

(В11) 

Уметь извлекать  и анализировать 

статистическую информацию, 

представленную на графиках 

98% 96% 95% 96% 91% 93% 92% 94% 92% 

№16 

(В12) 

Уметь решать несложные 

практические расчетные задачи на 

проценты 

90% 83% 81% 85% 66% 70% 74% 81% 67% 

№17 

(В13) 

Уметь исследовать построенные 

модели с использованием 

геометрических понятий и теорем, 

решать практические задачи, 

связанные с нахождением 

геометрических величин 

83% 73% 67% 73% 51% 59% 68% 74% 42% 

№18 

(В14) 

Уметь извлекать и анализировать 

статистическую информацию, 

представленную на диаграммах 

96% 90% 91% 92% 78% 86% 89% 86% 68% 

№19 

(В15) 

Уметь находить вероятности 

случайных событий в простейших 

случаях 

77% 65% 66% 72% 51% 52% 64% 72% 32% 

№20 
(В20) 

Уметь осуществлять практические 

расчеты по формулам 
86% 77% 82% 83% 66% 73% 71% 78% 43% 

 

Лёгкие задания 

(более 90%) 

Достаточно лёгкие задания 

(88%, 89%, 90%) 

Трудные задания 

(меньше 40%) 

Достаточно трудные задания 

(40%, 41%, 42%) 

 



ГИА9-2013                                                    ГАУ РК «ЦОКО» 

 20 

Диаграмма 13 

 

Диаграмма 14 

 

 



ГИА9-2013                                                    ГАУ РК «ЦОКО» 

 21 

Результаты выполнения заданий Части 2 экзаменационной работы по математике выпускниками 

ОУ в соответствующих кластерах (задания выполнены на максимальный балл).  
Таблица 9 

№ 

задания 
Основные проверяемые требования к 

математической подготовке 
1 

кластер 

2 

кластер 

3 

кластер 

4 

кластер 

5 

кластер 

6 

кластер 

7 

кластер 

8 

кластер 

9 

кластер 

№21 

(С1) 

Уметь решать системы двух 

линейных уравнений с двумя 

переменными 

48% 28% 27% 36% 25% 33% 35% 31% 3% 

№22 

(С2) 
Уметь решать текстовые задачи 28% 9% 10% 14% 9% 10% 12% 13% 0% 

№23 

(С3) 

Уметь строить графики изученных 

функций, описывать их свойства 
10% 2% 2% 4% 0% 1% 1% 4% 0% 

№24 

(С4) 

Уметь выполнять действия с 

геометрическими фигурами 
40% 17% 22% 26% 15% 19% 20% 25% 0% 

№25 

(С5) 

Уметь проводить доказательные 

рассуждения при решении задач, 

оценивать логическую правильность 

рассуждений 

13% 3% 4% 6% 4% 3% 3% 6% 0% 

№26 

(С6) 

Уметь выполнять действия с 

геометрическими фигурами, 

выполнять чертежи по условию 

задачи 

2% 0% 0% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 

Для С1 и С4: 

Лёгкие задания              

(более 50%) 

Достаточно лёгкие задания 

(49%, 50%) 

Трудные задания       

(меньше 30%) 

Достаточно трудные задания  

(30%, 31%) 

Для С2 и С5: 

Лёгкие задания               

(более 30%) 

Достаточно лёгкие задания  

(29%, 30%) 

Трудные задания        

(меньше 15%) 

Достаточно трудные задания  

(15%, 16%) 

Для С3 и С6: 

Лёгкие задания               

(более 15%) 

Достаточно лёгкие задания   

(14%, 15%) 

Трудные задания         

(меньше 3%) 

Достаточно трудные задания  

(3%, 4%) 

Задания № 21, № 22, № 22, №24, №25 и №26 – задания повышенного уровня сложности.   
Диаграмма 15 

 



ГИА9-2013                                                    ГАУ РК «ЦОКО» 

 22 

Диаграмма 16 

 

4.2 Успешность усвоения отдельных дидактических единиц по русскому языку 

Показатели трудности заданий базового уровня (предполагаемый процент верных ответов) 

находятся в диапазоне от 60% до 90%, высокого уровня – менее 40%. 

В таблице 10 представлен полный тематический перечень заданий тестовой части 

экзаменационной работы по русскому языку, в таблице 11 – полный перечень критериев, по которым 

оценивалось изложение и сочинение, указана величина решаемости (доля участников, справившихся с 

данным заданием или набравших максимальный балл по соответствующему критерию от общего числа 

участников данного кластера).  

Выделение «лѐгких заданий», «достаточно лёгких заданий», «трудных заданий» и «достаточно 

трудных заданий» дано относительно коридора ожидаемой решаемости в четырёх градациях – «выше», 

«близко к верхней границе», «ниже», «близко к нижней границе».  

Результаты выполнения тестовых заданий экзаменационной работы по русскому языку 

выпускниками ОУ в соответствующих кластерах (задания базового уровня сложности).  

Таблица 10 

№ 

задания 

Проверяемые элементы 

содержания 
1 

кластер 

2 

кластер 

3 

кластер 

4 

кластер 

5 

кластер 

6 

кластер 

7 

кластер 

8 

кластер 

9 

кластер 

А1 
Адекватность понимания письменной 

речи 
97% 93% 94% 95% 88% 87% 91% 91% 85% 

А2 
Определение лексического значения 

слова в контексте 
98% 98% 96% 98% 94% 96% 96% 94% 89% 

А3 Выразительность русской речи 95% 93% 93% 93% 81% 89% 88% 91% 75% 

А4 
Соотношение звука и буквы. Звуко-

буквенный анализ слова 
94% 89% 88% 90% 81% 82% 86% 86% 72% 

А5 Правописание гласной в корне 94% 88% 91% 91% 84% 85% 88% 88% 75% 



ГИА9-2013                                                    ГАУ РК «ЦОКО» 

 23 

А6 Правописание приставок 92% 85% 83% 89% 75% 79% 83% 86% 74% 

А7 Правописание суффиксов 93% 84% 88% 91% 71% 80% 85% 84% 70% 

В1 Лексика. Синонимы 95% 92% 93% 93% 79% 88% 89% 92% 84% 

В2 
Словосочетание с подчинительной 

связью 
93% 91% 93% 93% 78% 85% 88% 92% 79% 

В3 
Грамматическая основа предложения 

(определение) 
78% 74% 78% 80% 60% 66% 69% 71% 54% 

В4 
Простое осложненное предложение 

(обособленные члены) 
86% 78% 73% 80% 59% 58% 69% 73% 61% 

В5 Вводные слова 92% 85% 85% 86% 81% 74% 78% 80% 57% 

В6 
Грамматическая основа (подсчет 

грамматических основ) 
96% 91% 89% 93% 85% 86% 87% 89% 92% 

В7 
Знаки в сложносочиненном и 

сложноподчиненном предложениях 
86% 83% 78% 83% 68% 65% 79% 76% 74% 

В8 Бессоюзное сложное предложение 90% 84% 82% 87% 72% 76% 75% 78% 66% 

В9 
Сложное предложение с подчинением 

и соподчинением придаточных 
84% 79% 81% 81% 63% 70% 74% 73% 62% 

 

Лёгкие задания               

(более 90%) 

Достаточно лёгкие задания 

(88%, 89% или 90%) 

Трудные задания                

(менее 60%) 

Достаточно трудные задания 

(60%, 61% или 62%) 

Диаграмма 17 

 



ГИА9-2013                                                    ГАУ РК «ЦОКО» 

 24 

Диаграмма18 

 

Результаты, полученные за изложение и сочинение экзаменационной работы по русскому языку 

выпускниками ОУ в соответствующих кластерах (максимальный балл по каждому критерию). 

Таблица 11 

№ 

задания 
Проверяемые элементы содержания 

1 

кластер 

2 

кластер 

3 

кластер 

4 

кластер 

5 

кластер 

6 

кластер 

7 

кластер 

8 

кластер 

9 

кластер 

ИК1 
Содержание изложения, отражение 

микротем 
71% 63% 61% 65% 49% 55% 62% 68% 43% 

ИК2 Наличие сжатия исходного текста 75% 59% 60% 67% 50% 59% 59% 76% 41% 

ИК3 

Смысловая цельность, речевая 

связность, последовательность 

изложения 

63% 53% 57% 57% 32% 42% 57% 55% 46% 

СК1 

Наличие обоснованного ответа на 

поставленный вопрос / понимание 

смысла отрывка 

46% 39% 35% 41% 18% 34% 45% 43% 16% 

СК2 Наличие примеров-аргументов 30% 22% 20% 26% 15% 19% 26% 25% 7% 

СК3 

Смысловая цельность, речевая 

связность, последовательность 

изложения материала 

67% 53% 53% 60% 41% 55% 57% 51% 18% 

СК4 Композиционная стройность работы 80% 67% 73% 71% 51% 67% 67% 72% 30% 

Краткое изложение – задание базового уровня сложности, сочинение – задание высокого уровня 

сложности. 



ГИА9-2013                                                    ГАУ РК «ЦОКО» 

 25 

Диаграмма 19 

 

Диаграмма 20 

 



ГИА9-2013                                                    ГАУ РК «ЦОКО» 

 26 

Результаты грамотности выпускников, полученные при оценивании изложения и сочинения 

экзаменационной работы по русскому языку выпускниками ОУ в соответствующих кластерах 

(максимальный балл по каждому критерию). 

Таблица 12 

№ 

задания 

Проверяемые элементы 

содержания 
1 

кластер 

2 

кластер 

3 

кластер 

4 

кластер 

5 

кластер 

6 

кластер 

7 

кластер 

8 

кластер 

9 

кластер 

ГК1 Соблюдение орфографических норм 55% 42% 48% 49% 34% 44% 45% 48% 5% 

ГК2 Соблюдение пунктуационных норм 56% 42% 45% 46% 47% 47% 48% 48% 10% 

ГК3 Соблюдение грамматических норм 60% 57% 54% 55% 44% 49% 56% 50% 21% 

ГК4 Соблюдение речевых норм 72% 69% 68% 72% 56% 67% 73% 67% 36% 

ФК 
Фактическая точность письменной 

речи 
61% 52% 55% 54% 29% 48% 56% 48% 44% 

Диаграмма 21 

 



ГИА9-2013                                                    ГАУ РК «ЦОКО» 

 27 

Диаграмма 22 

 

 


